
Determina Dirigenziale N.951/2023 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.951/2023

Oggetto: Determina a contrarre ai sensi dell'art.192 del D.lgs.267/2000 e dell'art. 50
comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023, per avvio richiesta di ordine (ODA)
mediante Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.). CIG : Z663C01210

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2023-2025.



Determina Dirigenziale N.951/2023 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Premesso che:
- l’attività di manutenzione ordinaria e straordinaria degli impianti di illuminazione pubblica è
considerata “servizio pubblico essenziale”, ai sensi degli artt.1 e 2 della Leggen.146/1990, in
particolare per essa deve essere garantita la continuità delle prestazioni;

Visto l'articolo 192 del decreto legislativo n.267 del 2000, che prescrive l'adozione di
preventiva determinazione a contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità
di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle
amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base;

Rilevato che con riguardo agli strumenti elettronici di acquisto il comma 130 della legge 30
dicembre 2018, n. 145 ha modificato l’art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n.
296 prevedendo che non sussiste più l’obbligo di ricorrere al mercato elettronico per gli
acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 e che pertanto la procedura di
approvvigionamento può essere portata a termine secondo la metodologia ordinaria, ossia
senza avvalersi degli strumenti elettronici di acquisto;

Che con il presente atto ed il conseguente contratto si intende provvedere alla fornitura di
Pali di Illuminazione Pubblica – Neri S.p.a. da installare nelle Loc. di Tor Lupara e Santa
Lucia, mancanti o pericolosi a seguito di sinistri stradali, gli stessi saranno correttamente
installati mediante il servizio di “manutenzione ordinaria e pronto intervento degli impianti di
illuminazione pubblica”;

Atteso che l'importo per la fornitura del suddetto materiale, è stato estrapolato dal Listino
Prezzi presente sulla Piattaforma MePa (Consip S.p.a) della Società Neri S.p.a. con sede in
Via Topino n°35, Longiano (FC) 47020, Via S.S. Emilia 1622, produttrice della struttura e
componenti della pubblica illuminazione presente sulle viabilità comunale di Via Nomentana
(Loc. Tor Lupara) e Via Palombarese (Loc. Santa Lucia), specializzata nel settore;

Considerato che la fornitura è articolata nel seguente modo:

Q.T.E. PER LA FORNITURA - PALI DA RIPRISTINARE COMUNE DI FONTE NUOVA

Codice
VIA NOMENTANA - PALI ILLUMINAZIONE

COMPLETI Quantità Netto Iva Tot. Lordo
8201.700.012K08 Custom predisposto per doppia cima

sfalsata (alta 7 metri, bassa 4,5 metri)       4,00
      1.103,82

€ 242,84 €
    5.386,64 €

Cima alta 4102.128       4,00
         481,05

€
     105,83

€
    2.347,52 €

Cima bassa 4102.131       4,00
         297,00

€
       65,34

€
    1.449,36 €

Lampara per cima alta CN343T, 7500 Lumen, 3000K°,
ottica Type III-C, driver  -30%*+ visiera 0006.082       4,00

         713,30
€

     157,81
€

    3.500,42 €

Lampara per cima bassa MN343T, 4500 Lumen,
3000K°, ottica Type III-C, driver  -30%*+ visiera

0006.082       4,00
         627,30
€

     138,01
€    3.061,22 €



Determina Dirigenziale N.951/2023 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

  15.745,17 €

Codice
VIA PALOMBARESE - PALI ILLUMINAZIONE

COMPLETI
Quantit

à Netto Iva Tot. Lordo

Palo 1122.700.100 6,00
         671,85

€
     147,81 €     4.917,94

€

Cima singola 4102.120.500 6,00
         529,65

€
     116,52 €     3.877,04

€

Lampara sospesa SN223 7500 lumen 6,00
         569,25

€
     125,24 €     4.166,91

€
  12.961,89 €

netto
  23.530,38 €

TOTALE FORNITURA COMPR.
IVA

  28.707,06 €

Trasporto (3,50%)
    1.004,75 €

TOTALE COMPRESO TRASPORTO E IVA
  29.771,81 €

Vista la copertura finanziaria mediante fondi comunali, sul Capitolo in uscita 1005.13.012
impegno n° 1143  :
- per l'annualità 2023 l'importo pari ad € 29.771,81;

Dato Atto che si rende pertanto necessario attivare una procedura di scelta del contraente
per l’aggiudicazione dei lavori in oggetto;

Richiamato l'art. 17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, adottano la decisione di
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;

Visto l'art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, secondo cui, “le stazioni appaltanti
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle
soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura
e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate
esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato Atto che o che l'importo dei lavori oggetto di affidamento è pari ad € 29.771,81 e
pertanto lo stesso si colloca all'interno della fascia di importo indicata dalla norma sopra
richiamata;

Valutato di procedere, appunto, mediante affidamento diretto, poichè la procedura che si
attiva col presente provvedimento garantisce adeguata apertura del mercato e
l'individuazione dell'operatore economico in modo da non ledere i principi enunciati dall'art.



Determina Dirigenziale N.951/2023 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

48 del D.Lgs. 36/2023;

Considerato di dover procedere all’individuazione dell'operatore economico da invitare,
selezionato sulla base della qualificazione posseduta dallo stesso nel rispetto dei principi di
correttezza, libera concorrenza e non discriminazione, tramite Piattaforma MEPA (Consip
S.p.a.);

Atteso quindi che la fornitura in oggetto sarà affidata a seguito di Ordine di Acquisto (ODA)
tramite Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.);

Dato Atto che il contratto d'appalto verrà stipulato mediante Piattaforma MEPA (Consip
S.p.a.);

Preso Atto che per i lavori di che trattasi è stato acquisito il seguente CIG presso l'ANAC:   
                  ;

Visti
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 72 del 29 Dicembre 2022 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione 2023-2025 e successivi aggiornamenti;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 2 del 13 Gennaio 2023 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione 2023- 2025 e successivi aggiornamenti;
- lo Statuto Comunale;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. 36/2023;
Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

. Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. Di avviare, richiesta di Ordine (ODA) mediante Piattaforma MEPA (Consip S.p.a.), per le
motivazioni meglio indicate in premessa, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs.
36/2023, per i la fornitura di Pali di Illuminazione e componenti per la Pubblica Illuminazione
di Via Nomentana e Via Palombarese;

3. Di prendere atto che l’importo complessivo di € 29.771,81 comprensivo di IVA al 22% e
trasporto relativo alla fornitura di Pali e componenti per la pubblica illuminazione di Via
Nomentana e Via Palombarese, trova la copertura finanziaria sul capitolo 1005.13.012
impegno n° 1143 del Bilancio 2023;

4. Di dare atto ai sensi di quanto previsto dall'articolo 192 del D.Lgs. 267/2000, il fine che si
intende perseguire è il ripristino di alcuni pali e componenti dell'illuminazione pubblica di Via
Nomentana e Via Palombarese, compromesse o mancante a seguito di sinistri stradali,
l'oggetto della fornitura meglio descritti nelle premesse, la forma in cui verrà stipulato il
contratto mediante piattaforma MePA.;

5. Di prendere atto che l'esercizio delle funzioni di Responsabile unico del progetto di che
trattasi, di cui all'art. 15 del D.Lgs. 36/2023, vengono svolte dall'Arch. Marco Camacci;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la



Determina Dirigenziale N.951/2023 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il
prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria.

                      Il RUP
           Arch. Camacci Marco                                         Il Dirigente del Settore III
                     Arch. Daniele Cardoli


